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Abstrakt

Téma violoncellových koncertů Josefa Antonína Gureckého v sobě zahrnuje

spoustu neznámých. Například okolnosti vzniku sedmi violoncellových koncertů

(objednávka, věnování), důvody jejich uložení a uchování ve wiesentheidském archívu,

případně jednotlivá data jejich vzniku, důvody Gureckého cest po Německu – Drážďany

(kde se dochovala Gureckého houslová sonáta a houslový koncert s obtížným sólovým

partem patrně věnovaný Johannu Georgu Pisendelovi) a Wiesentheid (violoncellové

koncerty).

Všem těmto otázkám se věnuji v jednotlivých kapitolách v rozsahu přímo

úměrném k nalezeným materiálům o Josefu Antonínu Gureckém, kterých, jak se zdá, je

bohužel zatím velmi málo. Hlavní bod mého zájmu, respektive bodů několik, tkví

v práci s rukopisy koncertů, jejich zpracování a přepisu do moderní notace, případných

opravách chyb rukopisů, a dále všem, co spěje k využití takto zpracované hudby pro

koncertní praxi.

Abstract

The subject of concerts for cello composed by Josef Antonín Gurecký represents

much unknown – for instance, circumstances under which the seven cello concerts were

created (order, dedication), reasons to file and keep them in the archive of Wiesentheid,

or dates of their creation; reasons for Gurecký’s trips to Germany, and namely Dresden

(where the Sonata for violin and a violin concert with a difficult violin part, probably

dedicated to Johann Georg Pisendel, have been retained), and Wisentheid (cello

concerts).

I concentrate on all these issues in different chapters of my thesis in the extent

which is proportional to the material found about Josef Antonín Gurecký. The material,

however, do not seem to be numerous at this moment. The main focus (or focuses) of

my thesis lies in the work with concert manuscripts, their processing and transcription

into the contemporary notation, potential corrections of mistakes in manuscripts, and all

issues that may contribute to using of this reprocessed music for the present concert

performance.
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ÚVOD

Zvolené téma, tedy zpracování sbírky violoncellových koncertů

Josefa Antonína Gureckého, v sobě pro mne od počátku nese dvojí výzvu.

Prvně teoretickou, ve které se snažím, shromážděním faktů z dostupných

pramenů a literatury, vnést trochu světla do života a díla Josefa Antonína

Gureckého a hlavně jeho zájmu o violoncello. Jelikož nemáme možnost od

Gureckého poznat žádnou jinou tvorbu pro violoncello než právě sedm

violoncellových koncertů spadajících do období jeho pobytu ve

Wiesentheidu, máme důvod se domnívat, že příčinou jejich vzniku byl

především tento pobyt a úzký kontakt s osobností hudebního nadšence

Rudolfa Franze Erweina von Schönborn, který sám dobře ovládal hru na

violoncello. Proto se ve své práci věnuji značným dílem i jeho osobnosti

neúnavného sběratele, tvůrce sbírky hudebnin v zámku Wiesentheid, pro

osvětlení vztahů mezi pojmy Gurecký – violoncello – Wiesentheid.

Druhým aspektem mé práce je praktické zpracování rukopisů dvou

Gureckého violoncellových koncertů čísla v katalogu 572 a 578,

spočívající v kontrole ručně psaných partů koncertů, jejich přepsání do

moderní podoby, čímž jsou takto připraveny pro koncertní praxi.

U koncertu č. 578 bylo navíc nutné zrekonstruovat basovou linku a čísla

k ní, bez čehož by nebylo možné tento koncert provést.

Na tomto místě také cítím povinnost předeslat (v souvislosti s

notovými přílohami této práce), že zejména výdělečné provedení koncertů

podléhá právům vlastníka původních materiálů, čili je nutné před takovými

produkcemi archiv v zámku Wiesentheid kontaktovat.
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1 Josef Antonín Gurecký
1

Josef Antonín Gurecký2 se narodil 1. 3. 1709 v Přerově

a pravděpodobně, stejně jako jeho starší bratr Václav Matyáš Gurecký

(4. 8. 1705 Přerov – 25. 6. 1743 Olomouc), studoval v semináři

kroměřížských piaristů, kde se mu dostalo velmi dobrého všeobecného

i hudebního vzdělání. Působil jako hudebník nejen na dvoře Jakuba

Arnošta Lichtensteina, ale během svého mládí také navštívil mnohé přední

dvory v cizině. Dokladem toho jsou jeho dochované kompozice

v hudebním archívu hrabat Schönbornů ve Wiesentheidu a v drážďanské

knihovně, kde je uložena sonáta pro housle a basso continuo a houslový

koncert, podle obtížnosti sólového partu psaný pro dobře technicky

vybavené houslisty, mezi které v té době patřil například Johann Georg

Pisendel.

Josef Antonín Gurecký měl na svých cestách kontakt s tím

nejlepším, co bylo v jeho době v instrumentální hudbě vytvořeno, a to

především díky pobytu ve Wiesentheidu v letech 1735 – 1740
3

u hudbymilovného a hudbu praktikujícího hraběte Rudolfa Franze Erweina

von Schönborn, který v té době vlastnil už značně obsáhlý archív jak

tištěných, tak rukopisných hudebnin různých oblastí a stylů. Možná díky

této inspiraci je Gureckého skladatelský styl značně odlišný od postupu

práce jen o málo starší generace. Na rozdíl od prostředků vrcholného

baroka tíhne Josef Gurecký znatelně k zjednodušenému, homofonnímu

1
Hlavní použitá literatura pro životopis J. A. Gureckého – Jiří Sehnal: Hudba v olomoucké katedrále,

Moravské muzeum v Brně, 1988.
2
Jméno v tomto tvaru je novodobý přepis různých verzí tohoto jména např.: Guretzki (tato verze

z rukopisů wiesentheidských violoncellových koncertů a drážďanské houslové sonáty), Guretzky (toto je

verze z rukopisu drážďanského houslového koncertu), Gurezki, Kuretzky nebo Corezki.
3
Fritz Zobeley: Die Musikalien der Grafen von Schönborn – Wiesentheid, I. Teil,Band 1, předmluva

katalogu str. X.
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raně klasicistnímu vyjádření4. Je tak jedním z prvních, kdo přináší do

našich zemí tento moderní proud hudební tvorby, a vedle Bohuslava Matěje

Černohorského a Antonína Reichenauera také jedním z prvních

komponistů, kteří věnovali svou pozornost violoncellu jako novému

sólovému nástroji – o čemž svědčí řada sedmi violoncellových koncertů

dochovaných v archívu ve Wiesentheidu.

Po smrti svého bratra Václava Matyáše v Olomouci v roce 1743 se

Josef Antonín ucházel o místo kapelníka. Ve své žádosti právem uvedl, že

dobře ovládá vokální a nástrojovou hudbu a že se v poslední době naučil

řídit i hudební kůr od svého bratra, od kterého také získal hudebniny pro

soudobou chrámovou potřebu5. Z této žádosti také vyplývá, že se Gurecký

pravděpodobně po roce 17406 vrátil zpět do vlasti, kde se pravidelně

věnoval činnostem spjatým s provozem a řízením chrámové hudby, tedy

činnostem, které od něho nebyly v minulých působištích žádány. 2. 8. 1743

dala kapitula Gureckému jednoznačně přednost před ostatními uchazeči

Antonem Lauerem a J. R. Kellerem, „jak pro jeho zkušenosti v hudebním

umění, tak pro jeho ostatní chvályhodné ctnosti“7. Ve stejném roce došlo

také k významné události v Gureckého osobním životě – v Kroměříži

18. listopadu pojal za manželku Barboru Freytlovou a rok na to se jim

narodilo první, jediné dítě Marie Anna pokřtěná 29. 9. 1744, kmotrem jí

byl kanovník hrabě Rudolf Schrattenbach.

Ke Gureckého povinnostem jako kapelníka patřilo mnoho

souvisejících činností, které byly příčinou jeho častých finančních potíží.

Zaopatřoval diskantisty, jejich ubytování a stravu – byl okolnostmi

4
Jiří Sehnal: Hudba v olomoucké katedrále, str. 128.

5
Z latinské žádosti J. A. Gureckého o místo kapelníka olomoucké katedrály (místo uložení: Zemský

archív Opava – pobočka Olomouc – fond Arcibiskupství Olomouc, E IV A/45, karton 179, folio 32).
6
Rok 1740 je rokem, kdy jsou datovány poslední Gureckého skladby ve Wiesentheidu.

7
Ze záznamu zasedání kapituly – „cum ob ejus experientiam in arte musicae, tum etiam ob alias ejusdem

laudabiles virtutes“. Viz Jiří Sehnal: Hudba v olomoucké katedrále, str. 43.
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donucen zadlužit se koupí domu. Staral se o hudební nástroje na kůru –

dvoje housle, dvě violy a jeden violon rozšířil o další čtvery housle


[…]


b) V prvním sólu se po řadě sekvencí v taktech 27 – 29, 31 – 34

a 35 – 38 dostáváme v taktech 40 – 43 do úseku tóniny C dur, která se

septimou plní dominantní funkci k závěru prvního sóla do F dur.

c) Následuje krátký, sedmitaktový ansámbl s upevněním tóniny F dur

jako dominanty buď pro návrat na začátek nebo pro druhou repetici.

d) Druhá repetice pokračuje hned od začátku čtyřtaktovým modelem

vzápětí posunutým po sekvenčním způsobu o sekundu níže, další sekvence

od taktu 62 míří do D dur jako durové dominanty ke g moll, která je

s hlavní tóninou B dur terciově příbuzná a i v předcházejících větách

obdobně užitá.

e) Následující ansámbl je sice v g moll, ale tematicky a po

harmonickém způsobu totožný s úvodem v B dur.
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 f) Počátek závěrečného sólového vstupu violoncella se od taktu 81

pohybuje v tónině g moll až do sekvenčních postupů v taktech 90 – 98

a následné kadenci zpět do základní tóniny B dur, pak přichází třítaktová

reminiscence na úplný počátek věty a po sedmitaktové sekvenci s využitím

bassa continua, sólového violoncella a prvních houslí se dostáváme

k samotnému závěru sóla harmonickou kadencí do hlavní tóniny

a ansámblového závěru.

g) Závěr třetí věty a tím i celého koncertu patří opět ansámblu, který

v hlavní tónině opět v podstatě reprízuje závěr úvodu v taktech 15 – 26

s tím rozdílem, že v úvodu hrají v taktech 16 – 19 pouze housle a viola

v roli basu, kdežto v závěru v taktech 117 – 120 hraje pochopitelně celý

ansámbl.

6.3 Seznam vlastních oprav v dochovaných partech

Věty: 1. „Allegro moderato“ – 78 taktů

2. „Adagio“ – 74 taktů

3. „ Presto“ – 127 taktů

Violino I.:

1. věta „Allegro moderato“

1. takt 3 a 4 zřejmě chybně zapsaná dynamika „p“ o takt dříve než

má být s celým ansámblem

2. takt 19 chybná nota, původně v rukopisu „f“ místo „es“

3. takt 24 opakovaná posuvka

4. takt 25 nadbytečná artikulace, zřejmě vinou pozdějšího dopisování

obloučků

5. takt 29 doplněná artikulace
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 6. takt 33 posuvka „b“ kvůli harmonii v předchozím taktu

7. takt 49 opakující se křížek

2. věta „Adagio“

1. takt 25 a 26 doplněna dynamika

2. takt 30 posuvka kvůli předchozímu taktu

3. takt 35 a 36 doplněny odrážky při oktávových skocích

4. takt 43 doplněna dynamika

5. takt 48 doplněna posuvka ve spodní oktávě

3. věta „Presto“

1. takt 53 doplněna pauza před zdvihem před repeticí

2. takt 61 doplněna dynamika

3. takt 68 doplněn křížek ve spodní oktávě

4. takt 73 doplněna posuvka

Violino II.:

1. věta „Allegro moderato“

1. takt 5 doplněna artikulace, opakující se posuvka

2. takt 24 doplněna odrážka po taktové čáře

3. takt 31 opakující se křížek

4. takt 32 doplněna posuvka

5. takt 49 opakující se křížek

2. věta „ Adagio“ – bez oprav

3. věta „ Presto“

1. takt 67 doplněna dynamika

2. takt 74 opakující se křížek

3. takt 77 doplněna posuvka po taktové čáře

4. takt 79 doplněna posuvka po taktové čáře

Viola:

1. věta „Allegro moderato“

41

1. takt 34 doplněna posuvka po taktové čáře

2. takt 51 doplněna dynamika

3. takt 73 doplněna dynamika

2. věta „Adagio“

1. takt 43 doplněna dynamika

2. takt 69 doplněna dynamika

3. věta „Presto“

1. takt 72 doplněna dynamika

2. takt 102 doplněna dynamika

3. takt 117 doplněna dynamika

Violoncello:

1. věta „Allegro moderato“

1. takt 8 doplněna posuvka v oktávovém skoku

2. takt 22 opakující se odrážka

3. takt 25 nadbytečná artikulace vinou pozdějšího dopisování

obloučků

4. takt 28 doplněna artikulace

5. takt 40 opakující se odrážka

6. takt 41 doplněna posuvka v závěru taktu

7. takt 43 posuvka kvůli harmonii předchozím taktu

8. takt 68 doplněna posuvka v závěru taktu

9 takt 77 a 78 doplněna dynamika

2. věta „Adagio“

1. takt 27 doplněna posuvka kvůli předchozímu taktu

2. takt 54 doplněna posuvka kvůli předchozímu taktu

3. věta „Presto“

1. takt 93 doplněn trylek podle taktu 91
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7 ZÁVĚR

Zpracované téma – sedm violoncellových koncertů Josefa Antonína

Gureckého – je pro mne jako violoncellistu zvláště zajímavé a důležité,

zejména pak kombinací těchto skutečností – národnosti autora, doby

a okolností vzniku koncertů a užití violoncella jako koncertantního

nástroje. Všem těmto aspektům se věnuji ve své práci v teoretické rovině.

A vzápětí i praktickému zpracování rukopisů směřujícímu ke koncertnímu

provádění, což si Gureckého hudba bezesporu zaslouží. V souvislosti s tím

si dovolím zmínit své provedení Gureckého violoncellového koncertu číslo

v katalogu 575, zařazeného na závěr mého bakalářského koncertu 20.

dubna 2011. Je to svěží hudba v D dur tónině, v krajních větách s veselými,

často až lidovými prvky a s velmi niternou střední větou v h moll. Věřím,

že zájem o Gureckého hudbu poroste, k čemuž snad svým dílem přispěje i

tato práce.
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