**Petr Hamouz: *Violoncellové koncerty Josefa Antonína Gureckého*.
Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
a Collegium Marianum – Týnská vyšší odborná škola, Praha 2011,
44 stran + 64 stran příloh (edice dvou koncertů, obrazové přílohy).**

Oponentský posudek.

Václav Kapsa

Petr Hamouz se ve své bakalářské práci zaměřil na violoncellové koncerty Josefa Antonína Gureckého. Cílem práce bylo pojednat život a tvorbu skladatele i kontext dochování dotyčné skupiny děl, a dále připravit edici dvou koncertů. Tato edice je sice uvedena jako příloha, tvoří však významnou součást práce a je i jejím největším přínosem.

Informací o Gureckém není ve stávající literatuře k dispozici mnoho, tím spíše však je třeba pečlivě uvádět jejich zdroje a rovněž snažit se žádný z těchto zdrojů neopomenout. V úvodní, biograficky zaměřené kapitole své práce čerpá Petr Hamouz především z kapitoly o Gureckém v knize Jiřího Sehnala o hudbě v olomoucké katedrále a z předmluvy ke katalogu wiesentheidské sbírky. Proč však v poznámkovém aparátu i v seznamu literatury zcela opomíjí encyklopedická hesla o Gureckém? Ta přece již ze své povahy patří k prvním zdrojům informací, které je nutno jak vytěžit, tak podrobit kritice. Právě Gurecký navíc patří k menšině osobností české hudby 18. století, která má již své heslo v novém Českém slovníku osob a institucí! Zdá se přitom, že Hamouz s těmito hesly přeci jen pracoval – v textu mluví například o alegorické opeře *Filia Sion* (s. 10), kterou však Sehnal ve své citované práci označuje za oratorium. Literaturu by bylo třeba citovat důkladněji: odkud například pochází informace o křtu Gureckého dcery (s. 9), či kde zmiňuje Marpurg Gureckého (není uveden bibliografický údaj)? Na druhou stranu asi není zcela adekvátní uvádět jako zdroj informace o neštovicích mladého Mozarta a jeho sestry a o jejich návštěvě Olomouce bakalářskou práci o hudebním dění v Olomouci v 17. a 18. století (s. 10)?

Podobná nedůslednost v práci se zdroji informací je patrná i v přehledu dochované tvorby Gureckého. Hamouz zřejmě nepracoval s databází RISM, neboť neuvádí ofertorium *Exsultemus Domino* dochované v německém Ebrachu, které Sehnal nezná (viz <http://opac.rism.info/search?documentid=450004052>). Jak se liší místa uložení pramenů „Moravské muzeum, Dub nad Moravou“ a „Moravské muzeum, Brno“? A jak zní správný název dotyčné instituce? Co znamená zkratka SLUB? Rovněž v části věnované popisu pramenů violoncellových koncertů by bylo třeba postupovat důkladněji, především rozlišovat popis pramene a popis díla (jak rozumět rubrice obsazení – eviduje se v ní obsazení skladby nebo počet dochovaných partů? – to, že se jedná o party, ostatně v „Popisu materiálu“ uvedeno není!).

Následující kapitola o wiesentheidské sbírce a jejím vlastníkovi je zpracována podle předmluv ke katalogům sbírky. I když Petr Hamouz nepracoval se starší, avšak stále platnou Zobeleyovou

monografií (Fritz Zobeley: Rudolf Franz Erwein Graf von Schönborn (1677–1754) und seine Musikpflege, Neujahrsblätter der Gesellschaft für Fränkische Geschichte 21, Würzburg 1949), bylo by dobré zmínit alespoň její existenci. V celém textu pak nacházíme řadu formulačních neobratností: co si asi můžeme představit pod „prvním kusem triosonáty op. 2 Arcangela Corelliho“ (s. 22)?

Zajímavá je informace o tom, že Gurecký byl ve Wiesentheidu činný jako kopista (s. 27). Jsou známy nějaké jím pořízené opisy? V případě pisatele partů violoncellových koncertů mluví Petr Hamouz o „kopistovi“ (s. 28), kterého dále neidentifikuje. Pokusil se porovnat vzhled písma těchto pramenů s autografem houslového koncertu uloženým v Drážďanech, a dále tento koncert spolu s tamtéž uloženou sonátou (ukázka otištěna v obrazové příloze práce)? Odlišuje se vzhled a písmo těchto pramenů, anebo vykazují nějaké podobnosti či společné rysy? Jaké?

Edice obou koncertů včetně rekonstrukce číslování basu ve druhém z nich jsou vypracovány pečlivě. V případě seznamu oprav by bylo vhodné sloučit jednotlivé poznámky a uvádět je nikoli po jednotlivých partech, ale v jedné řadě. Měl editor nějaký vzor pro použití dvou druhů závorek (hranaté, kulaté)?

Poslední výhradu bych rád vedl ke způsobu citování zdrojů v seznamech pramenů a literatury. Proč jsou citace internetových zdrojů uvedeny např. na s. 44 nedostatečně, jaká zásadní informace v nich chybí? Co znamená údaj „Zdroj – MGG (mikrofilm)“ (s. 43)? Proč není korektní uvádět v tomto případě jako zdroj IMSLP a co všechno v dotyčných údajích chybí (s. 43, 64)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře.

Praha, 1. 6. 2011

Mgr. Václav Kapsa, Ph.D.